
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 – Nº 2302 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO 

DECRETO Nº 5155, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024. 

NOMEIA A SRA. ISABELY SARTORI PEDRUZZI NO CARGO 

COMISSIONADO GERÊNCIA OPERACIONAL DE CRÉDITOS - CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. Isabely Sartori Pedruzzi para exercer o 

Cargo Comissionado Gerência Operacional de Créditos - CC-III, na 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 26/02/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 28 de fevereiro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 022/2024 

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE AO SERVIDOR WAGNER 

CAETANO JORGE.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença paternidade ao Servidor Wagner Caetano 

Jorge – Cargo: Motorista I, matrícula 005696, tipo de vínculo: efetivo, na 

forma da Lei Complementar nº 010/2003, de acordo com o requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 1075/2024, de 22 de fevereiro 

de 2024, pelo período de 16/02/2024 a 06/03/2024 (20 dias). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/02/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 28 de fevereiro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 023/2024 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO  

SERVIDOR LEDSON VAZ NÉSPOLI.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao Servidor 

Ledson  Vaz Néspoli – Cargo: Agente Fiscal, matrícula nº 001176, tipo 

de vínculo: efetivo, concedida pela Portaria nº 007/2024, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 08/02/2024 a 23/03/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 08/02/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 28 de fevereiro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 2 de 38 

PORTARIA Nº 024/2024 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA MARIA APARECIDA DA SILVA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde a Servidora 

Maria Aparecida da Silva – Cargo: Servente, matrícula nº  001046, 

tipo de vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, 

pelo período de 31/01/2024 a 09/05/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 31/01/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 28 de fevereiro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 025/2024 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA ALCIDEA SCARAMUSSA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde a Servidora 

Alcidea Scaramussa – Cargo: Prof. do Magistério em Função de 

Docência, matrícula nº  003237, tipo de vínculo: efetivo, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 09/02/2024 a 08/03/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 09/02/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 28 de fevereiro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 003/2024 

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 01/03/2024, às 13:00 

DATA DA ABERTURA: 11/04/2024 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DO 

VESTIÁRIO DO ESTÁDIO DE SÃO JOSÉ DE FRUTEIRAS, MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DE TRANSFERÊNCIA 

ESPECIAL (PLANO DE AÇÃO 09032023-035817). 

Edital disponível nos sites www.vargemalta.es.gov.br e 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefones: 

(28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2024.071E0700001.01.0005 

Vargem Alta – ES, 27/02/2024 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Agente de contratação 

_________________________________________________________ 

EDITAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

COORDENADOR “BOLSISTA” DE POLO UAB - EDITAL /SEMAD Nº 

001/2024  

EDITAL Nº 002/2024 

RESULTADO PRELIMINAR 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, DIVULGA o 

RESULTADO PRELIMINAR do Processo de Seleção para 

Coordenador “Bolsista” de Polo para atuar no Polo “Isaac 

Thompson de Paula”, da Universidade Aberta do Brasil (UAB)”, no 

Município de Vargem Alta, na forma do EDITAL/SEMAD Nº 001/2024, 

de 22 de janeiro de 2024. 

Nº de 

Protocolo 
Candidato Pontuação Classi

ficaçã

o 

1066/2024 QUIRIAT CATEIN MORAES 

 

12 1º 

 

1043/2024 GLEICIANE DE OLIVEIRA 

MATTOS 

 

10 2º 

 

Vargem Alta - ES, 28 de fevereiro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 

 

http://www.vargemalta.es.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 3 de 38 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

EDITAL SEME Nº 014/2024 

CLASSIFICAÇÃO  

A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 4872/2023, HOMOLOGA O RESULTADO FINAL do Processo Seletivo 

Simplificado Edital SEME nº 012/2024, conforme segue: 

 
PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO - DOCÊNCIA (PMFD) INSTRUTOR DE BRAILLE 

  

# Inscrição Nome 
Requisito Situação da Pontuação 

Total 

Motivo do TÍTULOS NA ÁREA 
DA EDUCAÇÃO 

EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL 

Data De 
Nascimento da Função Inscrição Desempate 

 
CLASSIFICAÇÃO GERAL 

 
COTAS RACIAIS - PESSOAS INDÍGENAS 

Não há inscrições 

 
COTAS RACIAIS - PESSOAS NEGRAS (PRETOS E PARDOS) 

Não há inscrições 

 

PCD - PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

 
 

Não há inscrições  
 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA (PMFD) INTÉRPRETE DE LIBRAS 

  

# Inscrição Nome 
Requisito Situação da Pontuação 

Total 

Motivo do TÍTULOS NA ÁREA 

DA EDUCAÇÃO 

EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

Data De 

Nascimento da Função Inscrição Desempate 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

 
COTAS RACIAIS - PESSOAS INDÍGENAS 

Não há inscrições 

 

COTAS RACIAIS - PESSOAS NEGRAS (PRETOS E PARDOS) 

Não há inscrições 

 
PCD - PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não há inscrições  

 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 4 de 38 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO - DOCÊNCIA (PMFD) SALAS DE AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO)  

# Inscrição Nome 
Requisito Situação da Pontuação 

Total 

Motivo do TÍTULOS NA ÁREA 

DA EDUCAÇÃO 

EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

Data De 

Nascimento da Função Inscrição Desempate 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

1º 1780 JACQUELINE DAVID ALTOÉ 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA OU NORMAL 

SUPERIOR, ACRESCIDO DE 

CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Classificação 

Liberada 
59.00  15 34 23/05/1976 

2º 1679 CARLA REGINA ESTEFANATO LIMA 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA OU NORMAL 

SUPERIOR, ACRESCIDO DE 
CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Classificação 
Liberada 

48.00  15 23 20/07/1989 

3º 1641 VINICIUS MEDEIROS AVELINO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA OU NORMAL 

SUPERIOR, ACRESCIDO DE 
CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Classificação 
Liberada 

43.00  15 18 04/07/1989 

4º 1794 JULIANA ZERBONE TOMASINI 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA OU NORMAL 

SUPERIOR, ACRESCIDO DE 
CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Classificação 
Liberada 

27.00  15 7 14/01/1990 

5º 1874 VALMIR DA SILVA SANTOS 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA OU NORMAL 

SUPERIOR, ACRESCIDO DE 
CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Classificação 
Liberada 

25.00 Maior idade 15 0 28/07/1977 

6º 1616 
BEATRIZ FERNANDES MACIEL 
CHADES 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA OU NORMAL 

SUPERIOR, ACRESCIDO DE 
CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Classificação 
Liberada 

25.00 Maior idade 15 0 05/08/1978 

7º 1803 VALÉRIA PASSABÃO LAURENTE 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA OU NORMAL 
SUPERIOR, ACRESCIDO DE 

CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Classificação 
Liberada 

25.00 Maior idade 15 0 19/11/1985 

8º 1580 JULIANA DA CUNHA TAGLIAFERO 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA OU NORMAL 
SUPERIOR, ACRESCIDO DE 

CURSO DE PÓS-

Classificação 
Liberada 

25.00  15 0 10/03/1995 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 5 de 38 

GRADUAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

9º 1751 
ALISAGELIA FRANÇA DE MORAIS 
MARCHETTI 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA OU NORMAL 

SUPERIOR, ACRESCIDO DE 
CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Classificação 
Liberada 

24.00  15 4 11/12/1979 

10º 1709 VALDIRENE PEREIRA 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA OU NORMAL 

SUPERIOR, ACRESCIDO DE 
CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Classificação 
Liberada 

23.00  15 0 20/02/1976 

11º 1808 VALCINEIA FERRARINI DE JESUS 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA OU NORMAL 

SUPERIOR, ACRESCIDO DE 
CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Classificação 
Liberada 

22.00  0 12 12/03/1991 

12º 1832 ELIENE DA SILVA OLIVEIRA 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA OU NORMAL 

SUPERIOR, ACRESCIDO DE 
CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Classificação 
Liberada 

19.00  15 4 19/12/1986 

13º 1584 JULYARA MARINA ALVES PESSIN 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA OU NORMAL 

SUPERIOR, ACRESCIDO DE 
CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Classificação 
Liberada 

15.00 Maior idade 15 0 31/01/1988 

14º 1632 SOLANGE ZERBONE ARDISSON 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA OU NORMAL 
SUPERIOR, ACRESCIDO DE 

CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Classificação 
Liberada 

15.00  15 0 25/03/1993 

 

COTAS RACIAIS - PESSOAS INDÍGENAS  

Não há inscrições 

 
COTAS RACIAIS - PESSOAS NEGRAS (PRETOS E PARDOS)  

1º 1679 CARLA REGINA ESTEFANATO LIMA 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA OU NORMAL 
SUPERIOR, ACRESCIDO DE 

CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Classificação 
Liberada 

48.00  15 23 20/07/1989 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 6 de 38 

2º 1641 VINICIUS MEDEIROS AVELINO 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA OU NORMAL 
SUPERIOR, ACRESCIDO DE 

CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Classificação 
Liberada 

43.00  15 18 04/07/1989 

 

PCD - PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não há inscrições 

 
PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DE DOCÊNCIA (PMFD) ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: CIÊNCIAS  

# Inscrição Nome 
Requisito Situação da Pontuação 

Total 

Motivo do TÍTULOS NA ÁREA 
DA EDUCAÇÃO 

EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL 

Data De 
Nascimento da Função Inscrição Desempate 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

1º 1675 RAFAEL LUIZ FRINHANI ROCHA 
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

Classificação 

Liberada 
115.00  75 30 08/06/1994 

2º 1683 JOVIANA LERIN 

DIPLOMA DE 
BACHAREL/TECNÓLOGO 

ACRESCIDO DO PROGRAMA 
ESPECIAL DE FORMAÇÃO 

PEDAGÓGICA PARA 

DOCENTES COM 
HABILITAÇÃO EM BIOLOGIA 

Classificação 
Liberada 

113.00  75 28 25/03/1988 

3º 1756 ALEXANDRA APARECID ZORZAL 
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

Classificação 

Liberada 
54.00  40 4 30/12/1991 

4º 1642 CAMILLA DE OLIVEIRA SOUZA 

DIPLOMA DE 

BACHAREL/TECNÓLOGO 
ACRESCIDO DO PROGRAMA 

ESPECIAL DE FORMAÇÃO 
PEDAGÓGICA PARA 

DOCENTES COM 
HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

Classificação 
Liberada 

47.00  40 0 20/03/1991 

5º 1695 
ANDRESSA MARTINS DA CUNHA 
BORINI 

LICENCIATURA EM BIOLOGIA 
Classificação 

Liberada 
38.00  15 13 27/07/1992 

6º 1783 VANDERLEIA DA SILVA RIGO 
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 
Classificação 

Liberada 
25.00 Maior idade 15 0 29/04/1977 

7º 1654 
SANIA NASCIMENTO PEÇANHA 

NOENTA 

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

Classificação 

Liberada 
25.00  15 0 27/06/1996 

8º 1868 THIAGO DE SOUSA OLIVEIRA 

DIPLOMA DE 
BACHAREL/TECNÓLOGO 

ACRESCIDO DO PROGRAMA 
ESPECIAL DE FORMAÇÃO 

PEDAGÓGICA PARA 

DOCENTES COM 
HABILITAÇÃO EM BIOLOGIA 

Classificação 
Liberada 

15.00  0 10 28/01/1990 

9º 1727 
JAINE APARECIDA ANDRADE 
BASTIANELI 

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Classificação 
Liberada 

8.00  0 0 27/09/1995 

10º 1615 SULAMITA RANGEL NOGUEIRA 
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

Classificação 

Liberada 
0.00  0 0 04/09/1996 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 7 de 38 

 

COTAS RACIAIS - PESSOAS INDÍGENAS  

Não há inscrições 

 
COTAS RACIAIS - PESSOAS NEGRAS (PRETOS E PARDOS)  

1º 1783 VANDERLEIA DA SILVA RIGO 
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 
Classificação 

Liberada 
25.00  15 0 29/04/1977 

2º 1868 THIAGO DE SOUSA OLIVEIRA 

DIPLOMA DE 

BACHAREL/TECNÓLOGO 
ACRESCIDO DO PROGRAMA 

ESPECIAL DE FORMAÇÃO 

PEDAGÓGICA PARA 
DOCENTES COM 

HABILITAÇÃO EM BIOLOGIA 

Classificação 
Liberada 

15.00  0 10 28/01/1990 

 
PCD - PESSOA COM DEFICIÊNCIA  

Não há inscrições 

  
 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DOCÊNCIA (PMFD) ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: GEOGRAFIA  

# Inscrição Nome 
Requisito Situação da Pontuação 

Total 

Motivo do TÍTULOS NA ÁREA 
DA EDUCAÇÃO 

EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL 

Data De 
Nascimento da Função Inscrição Desempate 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

1º 1799 
JOSIANE DOS SANTOS ZAMPIRES 
DA SILVA 

LICENCIATURA EM 
GEOGRAFIA 

Classificação 
Liberada 

58.00  15 33 07/11/1982 

2º 1626 WESLEY PIRES DE SOUZA 
LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA 

Classificação 

Liberada 
54.00  15 34 23/09/1986 

3º 1813 LORRANA MARTINS MACHADO 
LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA 

Classificação 

Liberada 
43.00  15 18 01/02/1993 

4º 1731 ADRIANO PEREIRA 
LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA 
Classificação 

Liberada 
38.00  15 13 26/10/1982 

5º 1619 JANDERSON SOUZA DO ROSARIO 
LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA 
Classificação 

Liberada 
25.00  15 0 13/12/1989 

6º 1740 
DAVI GONÇALVES DA SILVA 

JUNIOR 

LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA 

Classificação 

Liberada 
24.00  0 24 31/08/1996 

 
COTAS RACIAIS - PESSOAS INDÍGENAS  

Não há inscrições 

 

COTAS RACIAIS - PESSOAS NEGRAS (PRETOS E PARDOS)  

1º 1813 LORRANA MARTINS MACHADO 
LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA 

Classificação 

Liberada 
43.00  15 18 01/02/1993 

 
PCD - PESSOA COM DEFICIÊNCIA  

Não há inscrições  
 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DOCÊNCIA (PMFD) ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: HISTÓRIA  

# Inscrição Nome Requisito Situação da Motivo do 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 8 de 38 

da Função Inscrição 
Pontuação 

Total 
Desempate 

TÍTULOS NA ÁREA 

DA EDUCAÇÃO 

EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

Data De 

Nascimento 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

1º 1789 JACKSON FASSARELLA SCHIAVO LICENCIATURA EM HISTÓRIA 
Classificação 

Liberada 
51.00  15 36 09/10/1980 

2º 1701 
DIOGO ANDRE PATRICIO 

DAMASCENO 
LICENCIATURA EM HISTÓRIA 

Classificação 

Liberada 
50.00  15 28 18/08/1985 

3º 1628 DEIVYD BARRETO RANGEL LICENCIATURA EM HISTÓRIA 
Classificação 

Liberada 
44.00  35 9 25/11/1982 

4º 1614 
ANELITA BORGES SERVARE 
RODRIGUES 

LICENCIATURA EM HISTÓRIA 
Classificação 

Liberada 
37.00  15 12 09/05/1978 

5º 1685 ANDRIELI DE SOUZA RAVERA LICENCIATURA EM HISTÓRIA 
Classificação 

Liberada 
31.00  15 6 21/04/2000 

6º 1750 
CAMILA PASSONI PEREIRA 

TANURE 

DIPLOMA DE 

BACHAREL/TECNÓLOGO 
ACRESCIDO DO PROGRAMA 

ESPECIAL DE FORMAÇÃO 

PEDAGÓGICA PARA 
DOCENTES COM 

HABILITAÇÃO EM HISTÓRIA 

Classificação 

Liberada 
25.00 Maior idade 15 0 16/11/1988 

7º 1607 
MARIA LUZIA MARCHIORI 
MARINATO 

LICENCIATURA EM HISTÓRIA 
Classificação 

Liberada 
25.00  15 0 22/05/2000 

8º 1633 ALEX HANDEL SOUZA RODRIGUES LICENCIATURA EM HISTÓRIA 
Classificação 

Liberada 
17.00 Maior idade 15 2 05/07/1973 

9º 1798 FERNANDA RIBEIRO ROSA LICENCIATURA EM HISTÓRIA 
Classificação 

Liberada 
17.00 

Maior número 

de pontos como 
experiência 
profissional 

15 2 07/03/1994 

10º 1593 ANA JULIA MARALHA LYRA LICENCIATURA EM HISTÓRIA 
Classificação 

Liberada 
17.00  15 0 08/02/2002 

11º 1774 ARNALDO JACY GONÇALVES LICENCIATURA EM HISTÓRIA 
Classificação 

Liberada 
10.00  0 0 21/04/1982 

 

COTAS RACIAIS - PESSOAS INDÍGENAS  

Não há inscrições 

 
COTAS RACIAIS - PESSOAS NEGRAS (PRETOS E PARDOS)  

1º 1614 
ANELITA BORGES SERVARE 

RODRIGUES 
LICENCIATURA EM HISTÓRIA 

Classificação 

Liberada 
37.00  15 12 09/05/1978 

2º 1798 FERNANDA RIBEIRO ROSA LICENCIATURA EM HISTÓRIA 
Classificação 

Liberada 
17.00  15 2 07/03/1994 

3º 1774 ARNALDO JACY GONÇALVES LICENCIATURA EM HISTÓRIA 
Classificação 

Liberada 
10.00  0 0 21/04/1982 

 
PCD - PESSOA COM DEFICIÊNCIA  

1º 1633 ALEX HANDEL SOUZA RODRIGUES LICENCIATURA EM HISTÓRIA 
Classificação 

Liberada 
17.00  15 2 05/07/1973 

 
PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DOCÊNCIA (PMFD) ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: INGLÊS  

# Inscrição Nome 
Requisito Situação da Pontuação 

Total 

Motivo do TÍTULOS NA ÁREA 
DA EDUCAÇÃO 

EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL 

Data De 
Nascimento da Função Inscrição Desempate 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 9 de 38 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

1º 1714 DANIELA GOMES 
LICENCIATURA EM 

LETRAS/INGLÊS 
Classificação 

Liberada 
49.00  15 24 18/12/1985 

2º 1807 MARIZE PIASSAROLO CORREA 
LICENCIATURA EM 

PORTUGUÊS/INGLÊS 
Classificação 

Liberada 
47.00  15 27 06/04/1993 

3º 1621 REBECA PANDOLFI DA SILVA 
LICENCIATURA EM 

LETRAS/INGLÊS 
Classificação 

Liberada 
33.00  15 11 16/08/2000 

4º 1587 MICHÉLI DE ALMEIDA 

DIPLOMA DE 

BACHAREL/TECNÓLOGO 
ACRESCIDO DO PROGRAMA 

ESPECIAL DE FORMAÇÃO 

PEDAGÓGICA PARA 
DOCENTES COM 
HABILITAÇÃO EM 

LETRAS/INGLÊS 

Classificação 

Liberada 
30.00  15 5 23/04/1987 

5º 1744 
MÁRIO HENRIQUE CARLASSARA 
GABRIEL 

LICENCIATURA EM 
LETRAS/INGLÊS 

Classificação 
Liberada 

27.00  15 7 05/12/1995 

6º 1687 DARLIANE DA SILVA MONTEIRO 
LICENCIATURA EM 

PORTUGUÊS/INGLÊS 
Classificação 

Liberada 
25.00  15 0 18/12/1998 

7º 1666 REBECA OLIVEIRA PASSOS 
LICENCIATURA EM 

LETRAS/INGLÊS 
Classificação 

Liberada 
20.00  0 20 04/10/1999 

8º 1704 
NATALIA APARECIDA MOROSINI 

MARALIA 

LICENCIATURA EM 

LETRAS/INGLÊS 

Classificação 

Liberada 
18.00  0 16 07/09/2001 

9º 1638 
HEVERTON CONSTANTINO 
FONSECA 

LICENCIATURA EM 
LETRAS/INGLÊS 

Classificação 
Liberada 

8.00  0 8 22/08/1984 

10º 1636 BEATRIZ SILVA AZEVEDO 
LICENCIATURA EM 

LETRAS/INGLÊS 
Classificação 

Liberada 
0.00  0 0 17/08/1997 

 

COTAS RACIAIS - PESSOAS INDÍGENAS  

Não há inscrições 

 
COTAS RACIAIS - PESSOAS NEGRAS (PRETOS E PARDOS)  

1º 1666 REBECA OLIVEIRA PASSOS 
LICENCIATURA EM 

LETRAS/INGLÊS 
Classificação 

Liberada 
20.00  0 20 04/10/1999 

 

PCD - PESSOA COM DEFICIÊNCIA  

Não há inscrições 

 
PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DOCÊNCIA (PMFD) ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: LÍNGUA PORTUGUESA  

# Inscrição Nome 
Requisito Situação da Pontuação 

Total 

Motivo do TÍTULOS NA ÁREA 
DA EDUCAÇÃO 

EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL 

Data De 
Nascimento da Função Inscrição Desempate 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

1º 1682 GEMIMA CABRAL DA SILVA 
LICENCIATURA EM 

LETRAS/PORTUGUÊS 
Classificação 

Liberada 
61.00  15 36 10/05/1980 

2º 1741 EDIMILA PEDRUZZI PIZETTA 
LICENCIATURA EM 

LETRAS/PORTUGUÊS 
Classificação 

Liberada 
59.00  15 34 06/08/1994 

3º 1691 
FABÍOLA MARIA DE FREITAS 
MANOEL LYRIO 

LICENCIATURA EM 
LETRAS/PORTUGUÊS 

Classificação 
Liberada 

56.00  15 36 08/10/1984 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 10 de 38 

4º 1678 GENAIR PEREIRA DE SOUZA 
LICENCIATURA EM 

LETRAS/PORTUGUÊS 

Classificação 

Liberada 
54.00  15 36 18/01/1966 

5º 1680 NICOLE MARRIEL SALES 
LICENCIATURA EM 

LETRAS/PORTUGUÊS 
Classificação 

Liberada 
52.00  15 27 19/04/1999 

6º 1785 OLÍVIA DUCA MENDES 
LICENCIATURA EM 

LETRAS/PORTUGUÊS 
Classificação 

Liberada 
50.00  15 25 06/06/1994 

7º 1773 YURI BRAZ DE OLIVEIRA 
LICENCIATURA EM 

LETRAS/PORTUGUÊS 
Classificação 

Liberada 
45.00  15 20 07/10/1996 

8º 1606 MILCA CRUZ SCANTAMBURLO 
LICENCIATURA EM 

LETRAS/PORTUGUÊS 

Classificação 

Liberada 
34.00  15 17 08/12/1982 

9º 1749 MAISA VIALLI SERAFIM 
LICENCIATURA EM 

LETRAS/PORTUGUÊS 
Classificação 

Liberada 
22.00  15 0 04/10/1999 

10º 1599 GUSTAVO DE SOUZA FERNANDES 
LICENCIATURA EM 

LETRAS/PORTUGUÊS 
Classificação 

Liberada 
10.00  0 0 19/01/1994 

11º 1833 
FERNANDA DO NASCIMENTO 
THOMAZINI 

LICENCIATURA EM 
LETRAS/PORTUGUÊS 

Classificação 
Liberada 

7.00  0 0 28/01/2000 

 

COTAS RACIAIS - PESSOAS INDÍGENAS  

Não há inscrições 

 
COTAS RACIAIS - PESSOAS NEGRAS (PRETOS E PARDOS)  

1º 1785 OLÍVIA DUCA MENDES 
LICENCIATURA EM 

LETRAS/PORTUGUÊS 

Classificação 

Liberada 
50.00  15 25 06/06/1994 

 

PCD - PESSOA COM DEFICIÊNCIA  

Não há inscrições 

 
PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DOCÊNCIA (PMFD) ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL  

# Inscrição Nome 
Requisito Situação da Pontuação 

Total 

Motivo do TÍTULOS NA ÁREA 

DA EDUCAÇÃO 

EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

Data De 

Nascimento da Função Inscrição Desempate 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

1º 1696 ANA MARIA DA SILVA SANTOS 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 
MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

61.00 Maior idade 15 36 21/08/1963 

2º 1719 MARCIANA MARIA FIORIN FIM 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 
MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

61.00  15 36 28/04/1978 

3º 1729 MAYÁRA DE SOUZA SILVA 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO 

Classificação 

Liberada 
60.00  15 35 12/02/1988 

4º 1733 
MARIA DA PENHA DE FREITAS 

MARCHIORI 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 

Classificação 

Liberada 
59.00 Maior idade 15 34 07/09/1954 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 11 de 38 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

5º 1829 NARA BRAVIN GOMES DE CASTRO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 

Liberada 
59.00 Maior idade 15 34 21/11/1966 

6º 1735 
LEILA APARECIDA BRUNHARA 

ABREU GERRA 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 

Liberada 
59.00 Maior idade 15 34 03/11/1974 

7º 1674 
CLAUDIA FREIRE DE ALVARENGA 
COUTO MENGAL 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 
MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

59.00 Maior idade 15 34 02/03/1977 

8º 1759 LUCIANA NUNES CALVI NORMAL SUPERIOR 
Classificação 

Liberada 
59.00 Maior idade 15 34 01/08/1978 

9º 1812 JULIANA FARIAS 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

59.00  15 34 17/03/1980 

10º 1876 
CREUDIMAR BINDELI 
SCARAMUSSA 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 
MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

56.00 

Maior número 

de pontos como 
experiência 
profissional 

15 36 23/08/1974 

11º 1677 DAYANI MARTINS CREVELÁRIO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 
MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

56.00  15 31 14/07/1989 

12º 1631 SABRINA JACINTHO 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

54.00  15 34 24/05/1982 

13º 1601 GISELI SANTIAGO DONDONI 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

51.00  15 26 01/03/1997 

14º 1736 
ROSANA MENDES DE LIRIO 

NOVAES 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO 

Classificação 

Liberada 
50.00 Maior idade 15 25 05/05/1967 

15º 1739 ALCIONE GROLA 
LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 

Classificação 

Liberada 
50.00  15 25 08/02/1981 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 12 de 38 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

16º 1872 SIMONELI BEDIN 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 

Liberada 
48.00  15 30 09/06/1975 

17º 1725 VERA LÚCIA CALVI MARCHIORO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 

Liberada 
46.00 

Maior número 
de pontos como 

experiência 
profissional 

15 26 30/06/1973 

18º 1757 FLÁVIA MARIA PAZETTO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO 

Classificação 

Liberada 
46.00  15 21 27/12/1978 

19º 1698 ANA LUCIA APARECIDA DA SILVA 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

45.00  15 20 26/05/1985 

20º 1732 JULIANA RISSI MATTOS 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

43.00 

Maior número 

de pontos como 
experiência 
profissional 

15 23 14/07/1987 

21º 1692 GESSICA BELO MACHADO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

43.00 Maior idade 15 18 12/04/1994 

22º 1660 SAMARA POLONINI CARLASSARA 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 
MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

43.00  15 18 08/12/1995 

23º 1778 
IDALVA DE JESUS SOUZA 
VENTURIM 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

40.00 

Maior número 
de pontos como 

experiência 

profissional 

15 25 16/09/1981 

24º 1710 MARIA LUIZA DA CRUZ MATTOS 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

40.00  15 15 23/12/1985 

25º 1634 
ANA PAULA WANDERMUREM 
CAMPOS 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

Classificação 
Liberada 

39.00  15 14 14/08/1986 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 13 de 38 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

26º 1652 JANAINA CANDEIA CONCEIÇÃO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 

Liberada 
37.00  15 14 07/03/1998 

27º 1815 ALESSANDRA DAROS MOZER 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

34.00  15 12 26/01/2000 

28º 1673 
CRISTIANI DA CONCEICÃO DIAS 
ROSA 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

31.00  15 6 17/01/1983 

29º 1865 ROSA AMÉLIA ROSSETTO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 

Liberada 
30.00 

Maior número 
de pontos como 

experiência 
profissional 

15 10 01/07/1963 

30º 1753 GEISLAYNE DE SOUZA PASSINE 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 

Liberada 
30.00  15 5 20/07/1992 

31º 1809 
DEJIANE PEDRUZZI DIAS 

DELLABIANCA 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 

Liberada 
28.00  15 5 19/07/1989 

32º 1786 
CARLA CRISTINA FALCAO DE 

GOUVEIA SCHIAVO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 

Liberada 
26.00  15 3 19/01/1987 

33º 1766 
ELIZA REGINA ANDRADE PEREIRA 
AUGUSTO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 
MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

25.00 Maior idade 15 0 23/09/1978 

34º 1643 
LEIRICE BERNARDO LAEBER 

BANDEIRA 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO 

Classificação 

Liberada 
25.00 Maior idade 15 0 21/02/1982 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 14 de 38 

35º 1655 GEOVANA DE SOUZA BENTO 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

25.00 
Maior número 
de pontos nos 

títulos 

15 0 07/12/2000 

36º 1613 
KELLY DE OLIVEIRA RAMOS 
COSME 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

25.00  0 15 27/01/1984 

37º 1747 ADERLAINE SILVA GOMES 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO 

Classificação 

Liberada 
23.00  15 0 14/08/2000 

38º 1817 
JOSIANE APARECIDA NUNES 
CALVI 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

22.00  0 14 26/04/1974 

39º 1825 CAMILA DA SILVA SCHUINA 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

20.00  15 0 10/05/2000 

40º 1586 GERLANE MARA DE JESUS DIAS 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 

Liberada 
15.00 Maior idade 15 0 08/07/1979 

41º 1787 ACQUILA CATEIN MORAES VIEIRA 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 

Liberada 
15.00 Maior idade 15 0 12/04/1987 

42º 1823 
KADIMILA DA SILVA LORENZONI 

QUINELATO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO 

Classificação 

Liberada 
15.00  15 0 02/02/1996 

43º 1624 
ROGÉRIA TOGNERI CARVALHO 
MILIOLI 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

10.00 Maior idade 0 0 14/12/1988 

44º 1726 ISLOANE VIEIRA DA SILVA NORMAL SUPERIOR 
Classificação 

Liberada 
10.00 Maior idade 0 0 04/09/1989 

45º 1737 LAURIETE LEITE PIRES NEVES 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO 

Classificação 

Liberada 
10.00 Maior idade 0 0 11/12/1991 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 15 de 38 

46º 1650 
DEBORAH DE KASSIA CARDONE 
PETERLI 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

10.00  0 0 23/02/2001 

47º 1738 EDICLESIA DE SANTANA REIS 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

5.00 Maior idade 0 0 12/08/1987 

48º 1581 ELVIRA VANELI DE SOUZA NORMAL SUPERIOR 
Classificação 

Liberada 
5.00 Maior idade 0 0 24/11/1992 

49º 1597 GIOVANNA MENGALI DANSI 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

5.00  0 0 10/11/2001 

50º 1689 
MARILIA REGINA DE FREITAS 
MANOEL ARAÚJO 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

3.00  0 0 16/03/1987 

51º 1767 JANARA VANINI ULIANA 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

0.00 Maior idade 0 0 06/08/1989 

52º 1598 LAIRIANI ROSA SOUZA LOPES 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

0.00 Maior idade 0 0 16/09/1990 

53º 1640 
LAYLA FERREIRA DOS SANTOS 

VIEIRA 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO 

Classificação 

Liberada 
0.00 Maior idade 0 0 04/02/1995 

54º 1604 
MICAELE MENGAL MILAGRE 

LORENZONI 
NORMAL SUPERIOR 

Classificação 

Liberada 
0.00 Maior idade 0 0 06/07/1997 

55º 1711 LUIZ CLAUDIO PANSINATTO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 
MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

0.00  0 0 02/11/1997 

 
COTAS RACIAIS - PESSOAS INDÍGENAS  

Não há inscrições 

 

COTAS RACIAIS - PESSOAS NEGRAS (PRETOS E PARDOS)  



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 16 de 38 

1º 1729 MAYÁRA DE SOUZA SILVA 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

60.00  15 35 12/02/1988 

2º 1631 SABRINA JACINTHO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

54.00  15 34 24/05/1982 

3º 1692 GESSICA BELO MACHADO 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

43.00  15 18 12/04/1994 

4º 1778 
IDALVA DE JESUS SOUZA 

VENTURIM 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 

Liberada 
40.00  15 25 16/09/1981 

5º 1652 JANAINA CANDEIA CONCEIÇÃO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 

Liberada 
37.00  15 14 07/03/1998 

6º 1673 
CRISTIANI DA CONCEICÃO DIAS 
ROSA 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

31.00  15 6 17/01/1983 

7º 1786 
CARLA CRISTINA FALCAO DE 
GOUVEIA SCHIAVO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 
MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

26.00  15 3 19/01/1987 

8º 1766 
ELIZA REGINA ANDRADE PEREIRA 
AUGUSTO 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

25.00  15 0 23/09/1978 

9º 1726 ISLOANE VIEIRA DA SILVA NORMAL SUPERIOR 
Classificação 

Liberada 
10.00  0 0 04/09/1989 

 
PCD - PESSOA COM DEFICIÊNCIA  

Não há inscrições 

 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DOCÊNCIA (PMFD) EDUCAÇÃO INFANTIL  

# Inscrição Nome 
Requisito Situação da Pontuação 

Total 

Motivo do TÍTULOS NA ÁREA 

DA EDUCAÇÃO 

EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

Data De 

Nascimento da Função Inscrição Desempate 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 17 de 38 

1º 1596 JUCIMARA PIAZZAROLLO RONCHI 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

61.00 Maior idade 15 36 26/05/1965 

2º 1878 ROSIANE MARTINS MACHADO 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

61.00 Maior idade 15 36 27/07/1981 

3º 1818 BRUNA MARA CASTRO DA SILVA 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 

Liberada 
61.00  15 36 24/01/1985 

4º 1590 ROSIANE DA SILVA CARVALHO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

59.00 Maior idade 15 34 04/08/1975 

5º 1699 KEYLA BRONELLE CASTELAN 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO 

Classificação 

Liberada 
59.00 Maior idade 15 34 13/03/1978 

6º 1788 PATRICIA LEITE RAIMUNDO 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

59.00  15 34 05/01/1980 

7º 1608 MARILIA CALLEGARI FELIPPE 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

58.00  15 33 04/02/1985 

8º 1653 FABIANA LUZ BUENO DANSI 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 
MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

57.00 Maior idade 15 34 06/04/1975 

9º 1875 TÂNIA MARIA FAVERO FABRES 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO 

Classificação 

Liberada 
57.00  15 34 26/05/1981 

10º 1646 MARIA MADALENA BETTINI NEVES 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

55.00 Maior idade 15 30 22/07/1978 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 18 de 38 

11º 1873 RENATA PESSIN PICOLI 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

55.00  15 30 26/05/1997 

12º 1792 ANA PAULA NUNES CONCEIÇÃO NORMAL SUPERIOR 
Classificação 

Liberada 
54.00  15 34 29/08/1976 

13º 1688 
MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
ZUCOLOTTO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

52.00  15 34 26/07/1961 

14º 1866 
REGINA MARIA BORTOLUZZI 

BENIGNO CORDEIRO 
NORMAL SUPERIOR 

Classificação 

Liberada 
51.00 

Maior número 
de pontos como 

experiência 
profissional 

15 34 02/02/1966 

15º 1637 ADRIANA CALLEGARI ZUCOLOTTO 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

51.00  15 26 04/06/1990 

16º 1821 LUCIMAR GONÇALVES 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

50.00 
Maior número 
de pontos nos 

títulos 

40 0 12/06/1979 

17º 1676 
SHIRLEY FREIRE DE ALVARENGA 
COUTO FLORENCIO 

NORMAL SUPERIOR 
Classificação 

Liberada 
50.00  15 25 25/09/1979 

18º 1784 ELEN COSTA FERREIRA 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

49.00  15 24 16/04/1996 

19º 1700 ADRIANA DE SOUZA DEMARTINI 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO 

Classificação 

Liberada 
47.00  15 27 12/10/1975 

20º 1656 ELIANA FALCÃO DE OLIVEIRA 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

43.00  15 18 18/05/1989 

21º 1797 VERIAN NERY DO NASCIMENTO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

42.00 Maior idade 15 17 28/02/1978 

22º 1639 
ANDREIA MARIA DE SOUZA 
DELCARO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 
MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

42.00 Maior idade 15 17 27/04/1982 

23º 1715 
POLIANA UNGARATO MATAVELLI 
ABREU 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

42.00 Maior idade 15 17 25/02/1991 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 19 de 38 

24º 1811 
FRANCIELLEN DE BARROS 
MOREIRA MARIN 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

42.00  15 17 03/02/1994 

25º 1622 ALCIONE SUPELETTO VICENTINI 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

41.00  15 16 19/02/1980 

26º 1609 DEBORA BARBOSA DE MARIA 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

40.00 

Maior número 
de pontos como 

experiência 

profissional 

15 20 21/10/1981 

27º 1684 
LETICIA COSTA DE CASTRO 

SANTOS 
NORMAL SUPERIOR 

Classificação 

Liberada 
40.00  15 15 18/02/1988 

28º 1816 MARIA EUGÊNIA SILVA MACHADO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 
MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

39.00  15 22 13/02/1984 

29º 1693 DANIELE BERNARDO BALDUINO NORMAL SUPERIOR 
Classificação 

Liberada 
37.00  15 20 06/08/1985 

30º 1748 JAQUELINE APARECIDA PEREIRA 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

35.00 

Maior número 
de pontos como 

experiência 

profissional 

15 20 19/10/1990 

31º 1686 ERICA LOLE DE SOUSA SCHAIDER 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

35.00  15 15 18/04/1989 

32º 1623 MARIELI SILVA RIBEIRO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

30.00 Maior idade 15 5 09/12/1987 

33º 1659 SUÁRIA COSTA DOS SANTOS 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO 

Classificação 

Liberada 
30.00 Maior idade 15 5 13/10/1995 

34º 1802 
JAMILE APARECIDA ANDRADE 

NERY 
NORMAL SUPERIOR 

Classificação 

Liberada 
30.00  15 5 25/02/1998 

35º 1743 
CLAUDIA SILVA EVANGELISTA 
DANSI 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

29.00  15 9 24/09/1988 

36º 1835 
ROMARE GUIMARAES MOREIRA 
DUTRA DE CASTRO 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

25.00 Maior idade 15 0 29/06/1978 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 20 de 38 

37º 1665 
DANIELY SINHORELLI THOMAZINI 
FARDIN 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

25.00 Maior idade 15 0 12/07/1984 

38º 1796 ANGÉLICA FAVERO DO REGO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

25.00 Maior idade 15 0 02/12/1988 

39º 1862 
GABRIELA LUZIA BORTOLUZZI 
CORDEIRO 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

25.00 Maior idade 15 0 15/05/1995 

40º 1728 LETICIA DE ANDRADE ADAME 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

25.00 Maior idade 15 0 27/01/1996 

41º 1644 LUANA SILVA BACHETI DE ASSIS 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 
MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

25.00 Maior idade 15 0 28/08/1997 

42º 1594 MICHELI MARCHETTE BASTIANELLI 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO 

Classificação 

Liberada 
25.00  15 0 26/04/2000 

43º 1746 CARMEN STELLA ALTOÉ GABRIEL 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

23.00 Maior idade 15 0 15/07/1957 

44º 1668 ANGELITA DE FATIMA LEMKE 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 
MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

23.00  15 0 07/06/1980 

45º 1669 NAYRA MAZOCCO ZECHINI 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO 

Classificação 

Liberada 
20.00  15 0 04/04/1997 

46º 1611 
FERNANDA MONTEIRO ALVES 
TAUFNER 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

18.00 Maior idade 15 0 09/10/1977 

47º 1831 MARIA EDUARDA MENGALLI NORMAL SUPERIOR 
Classificação 

Liberada 
18.00  15 0 01/11/1999 

48º 1858 MÔNICA DA SILVA LIMA 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

16.00  15 1 16/07/1979 

49º 1722 EUZELI FARDIN TONÁCIO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO 

Classificação 

Liberada 
15.00  15 0 06/12/1984 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 21 de 38 

50º 1716 THATIRA MENDES BATISTA NORMAL SUPERIOR 
Classificação 

Liberada 
14.00  0 4 29/06/1999 

51º 1718 ISABELLA RIZZO CONTARINI 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO 

Classificação 

Liberada 
10.00 Maior idade 0 0 06/02/1997 

52º 1877 
JENIFER BANDEIRA DOS SANTOS 
CARVALHO LIMA 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

10.00 Maior idade 0 0 31/07/1998 

53º 1760 THAIS DE SOUZA SILVA NORMAL SUPERIOR 
Classificação 

Liberada 
10.00  0 0 31/07/1999 

54º 1578 
MIRIAM KELLY VIEIRA DIAS 

NASCIMENTO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 

Liberada 
8.00  0 0 12/10/1987 

55º 1702 LUANA CARLA OVIDIO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

0.00 Maior idade 0 0 19/02/1979 

56º 1724 JOSIANE BASTIANELLO DA SILVA 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

0.00 Maior idade 0 0 05/09/1980 

57º 1801 
CINTIA VIEIRA DO NASCIMENTO 
MACHADO 

NORMAL SUPERIOR 
Classificação 

Liberada 
0.00 Maior idade 0 0 15/10/1989 

58º 1810 DENISE DA SILVA E SILVA 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

0.00  0 0 03/10/1993 

 
COTAS RACIAIS - PESSOAS INDÍGENAS  

Não há inscrições 

 
COTAS RACIAIS - PESSOAS NEGRAS (PRETOS E PARDOS)  

1º 1590 ROSIANE DA SILVA CARVALHO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

59.00  15 34 04/08/1975 

2º 1784 ELEN COSTA FERREIRA 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

49.00  15 24 16/04/1996 

3º 1700 ADRIANA DE SOUZA DEMARTINI 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

47.00  15 27 12/10/1975 

4º 1656 ELIANA FALCÃO DE OLIVEIRA 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO 

Classificação 

Liberada 
43.00  15 18 18/05/1989 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 22 de 38 

5º 1797 VERIAN NERY DO NASCIMENTO 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

42.00 Maior idade 15 17 28/02/1978 

6º 1811 
FRANCIELLEN DE BARROS 
MOREIRA MARIN 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

42.00  15 17 03/02/1994 

7º 1684 
LETICIA COSTA DE CASTRO 

SANTOS 
NORMAL SUPERIOR 

Classificação 

Liberada 
40.00  15 15 18/02/1988 

8º 1816 MARIA EUGÊNIA SILVA MACHADO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 
MAGISTÉRIO DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 
Liberada 

39.00  15 22 13/02/1984 

9º 1623 MARIELI SILVA RIBEIRO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO 

Classificação 

Liberada 
30.00 Maior idade 15 5 09/12/1987 

10º 1659 SUÁRIA COSTA DOS SANTOS 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

30.00 Maior idade 15 5 13/10/1995 

11º 1802 
JAMILE APARECIDA ANDRADE 
NERY 

NORMAL SUPERIOR 
Classificação 

Liberada 
30.00  15 5 25/02/1998 

12º 1728 LETICIA DE ANDRADE ADAME 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

25.00  15 0 27/01/1996 

13º 1716 THATIRA MENDES BATISTA NORMAL SUPERIOR 
Classificação 

Liberada 
14.00  0 4 29/06/1999 

14º 1760 THAIS DE SOUZA SILVA NORMAL SUPERIOR 
Classificação 

Liberada 
10.00  0 0 31/07/1999 

15º 1702 LUANA CARLA OVIDIO 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

0.00 Maior idade 0 0 19/02/1979 

16º 1801 
CINTIA VIEIRA DO NASCIMENTO 
MACHADO 

NORMAL SUPERIOR 
Classificação 

Liberada 
0.00 Maior idade 0 0 15/10/1989 

17º 1810 DENISE DA SILVA E SILVA 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO 

Classificação 
Liberada 

0.00  0 0 03/10/1993 

 
PCD - PESSOA COM DEFICIÊNCIA  

1º 1646 MARIA MADALENA BETTINI NEVES 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO PARA O 

MAGISTÉRIO DOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Classificação 

Liberada 
55.00  15 30 22/07/1978 

 
PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DOCÊNCIA (PMFD) EDUCAÇÃO INFANTIL, ANOS INICIAIS E ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: ARTE  



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 23 de 38 

# Inscrição Nome 
Requisito Situação da Pontuação 

Total 

Motivo do TÍTULOS NA ÁREA 
DA EDUCAÇÃO 

EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL 

Data De 
Nascimento da Função Inscrição Desempate 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

1º 1647 
CRISTINA APARECIDA TREVISOL 
ABREU PIAZZAROLLO 

LICENCIATURA EM ARTES 
VISUAIS 

Classificação 
Liberada 

59.00 Maior idade 15 34 09/10/1976 

2º 1721 FABÍOLA FERREIRA LOUZADA 
LICENCIATURA EM ARTES 

VISUAIS 

Classificação 

Liberada 
59.00 Maior idade 15 34 22/09/1977 

3º 1769 
ARIANA BURGUEZ DE SOUZA 

AIOLFE 

LICENCIATURA EM ARTES 

VISUAIS 

Classificação 

Liberada 
59.00  15 34 24/06/1994 

4º 1781 GESSICA ORNELAS FORTUNA 
LICENCIATURA EM ARTES 

VISUAIS 

Classificação 

Liberada 
34.00 

Maior número 
de pontos como 

experiência 
profissional 

15 19 21/05/1991 

5º 1661 RODRIGO RAIMUNDO BARBOZA 
LICENCIATURA EM ARTES 

VISUAIS 

Classificação 

Liberada 
34.00  15 9 16/02/1994 

6º 1827 LIDIANI CARDOSO DA SILVA 
LICENCIATURA EM ARTES 

VISUAIS 
Classificação 

Liberada 
32.00  15 14 26/03/1980 

7º 1824 SILVANA DE SOUZA 
LICENCIATURA EM ARTES 

VISUAIS 
Classificação 

Liberada 
31.00  15 6 27/01/1975 

8º 1629 JACINEIA LEITE PIRES SANTIAGO 
LICENCIATURA EM ARTES 

VISUAIS 
Classificação 

Liberada 
25.00 Maior idade 15 0 20/02/1990 

9º 1742 CARINA FRANÇA MENINI 
LICENCIATURA EM ARTES 

VISUAIS 

Classificação 

Liberada 
25.00  15 0 25/02/1994 

10º 1605 JULIMAR PAIVA FERRAZ NEVES 
LICENCIATURA EM ARTES 

VISUAIS 
Classificação 

Liberada 
20.00  0 10 03/01/1987 

11º 1860 AMINA DALBE DA SILVA 
LICENCIATURA EM ARTES 

VISUAIS 
Classificação 

Liberada 
15.00  0 5 14/04/1984 

12º 1635 SABRINA SOUZA 
LICENCIATURA EM ARTES 

VISUAIS 
Classificação 

Liberada 
4.00  0 4 08/02/1983 

 

COTAS RACIAIS - PESSOAS INDÍGENAS  

Não há inscrições 

 
COTAS RACIAIS - PESSOAS NEGRAS (PRETOS E PARDOS)  

1º 1824 SILVANA DE SOUZA 
LICENCIATURA EM ARTES 

VISUAIS 

Classificação 

Liberada 
31.00  15 6 27/01/1975 

2º 1860 AMINA DALBE DA SILVA 
LICENCIATURA EM ARTES 

VISUAIS 
Classificação 

Liberada 
15.00  0 5 14/04/1984 

 
PCD - PESSOA COM DEFICIÊNCIA  

 
Não há inscrições 

  
 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DOCÊNCIA (PMFD) EDUCAÇÃO INFANTIL, ANOS INICIAIS E ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: EDUCAÇÃO FÍSICA  

# Inscrição Nome 
Requisito Situação da Pontuação 

Total 

Motivo do TÍTULOS NA ÁREA 
DA EDUCAÇÃO 

EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL 

Data De 
Nascimento da Função Inscrição Desempate 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 24 de 38 

1º 1814 
DANIELA LOPES NUNES DE 

OLIVEIRA 

LICENCIATURA EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

Classificação 

Liberada 
61.00 Maior idade 15 36 25/06/1988 

2º 1649 DANILO MARQUES DE OLIVEIRA 
LICENCIATURA EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

Classificação 
Liberada 

61.00  15 36 19/10/1993 

3º 1657 FRANCISCO JOSME CAETANO 
LICENCIATURA EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

Classificação 
Liberada 

59.00  15 34 22/10/1990 

4º 1664 BÁRBARA RIBEIRO CARDOZO 
LICENCIATURA EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

Classificação 
Liberada 

58.00  15 33 02/12/1991 

5º 1582 JULIANA DIIRR REZENDE 
LICENCIATURA EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

Classificação 

Liberada 
54.00  15 29 05/11/1983 

6º 1864 
LUIZ GUILHERME SANTANA DE 
LIMA 

LICENCIATURA EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

Classificação 
Liberada 

37.00  15 14 23/10/1991 

7º 1713 RICARDO BRITO DA SILVEIRA 
LICENCIATURA EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

Classificação 
Liberada 

25.00 Maior idade 15 0 11/01/1980 

8º 1707 GECIMAURO CABRAL PAZ 
LICENCIATURA EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

Classificação 
Liberada 

25.00 Maior idade 15 0 02/08/1984 

9º 1777 
CARLOS EDUARDO VEIGA DE 

FREITAS 

LICENCIATURA EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

Classificação 

Liberada 
25.00  15 0 18/01/1991 

10º 1775 PAULO HENRIQUE DA SILVA ROSA 
LICENCIATURA EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

Classificação 
Liberada 

23.00  15 0 15/09/1989 

11º 1588 RYAN FASSARELLA VIEIRA 
LICENCIATURA EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

Classificação 
Liberada 

21.00  15 4 06/10/2001 

12º 1717 
PAULA FIGUEIRA ALIXANDRE DE 
CARVALHO PIN 

LICENCIATURA EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

Classificação 
Liberada 

15.00  15 0 30/08/1990 

 

COTAS RACIAIS - PESSOAS INDÍGENAS 

Não há inscrições 

COTAS RACIAIS - PESSOAS NEGRAS (PRETOS E PARDOS) 

1º 1814 
DANIELA LOPES NUNES DE 

OLIVEIRA 

LICENCIATURA EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

Classificação 

Liberada 
61.00  15 36 25/06/1988 

2º 1777 
CARLOS EDUARDO VEIGA DE 
FREITAS 

LICENCIATURA EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

Classificação 
Liberada 

25.00  15 0 18/01/1991 

 
PCD - PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

  

Não há inscrições  
 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DOCÊNCIA (PMFD) INSTRUTOR DE LIBRAS 
  

# Inscrição Nome 
Requisito Situação da Pontuação 

Total 

Motivo do TÍTULOS NA ÁREA 
DA EDUCAÇÃO 

EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL 

Data De 
Nascimento da Função Inscrição Desempate 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

1º 1592 ALAN CORREA DORIGO 
LICENCIATURA PLENA EM 

LETRAS LIBRAS 

Classificação 

Liberada 
61.00  15 36 29/12/1984 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 25 de 38 

2º 1793 
CLAUDIOMIR BREMIDE 
ESTEFANATO 

CURSO DE NÍVEL MÉDIO 

ACRESCIDO DE 
CERTIFICADO DE CURSO DE 

FORMAÇÃO DE 

INSTRUTORES SURDOS 
COM NO MÍNIMO 120 HORAS 

COM CERTIFICAÇÃO 

EMITIDA POR INSTITUIÇÕES 
PÚBLICAS DE ENSINO, 

INSTITUIÇÕES DE ENSINO 

SUPERIOR, INSTITUIÇÕES 
FILANTRÓPICAS SEM FINS 

LUCRATIVOS OU 

CERTIFICAÇÃO EMITIDA 
POR CURSOS AVULSOS 

CONVALIDADOS POR 

INSTITUIÇÃO DE ENSINO 
SUPERIOR – IES 

Classificação 
Liberada 

54.00  15 34 15/04/1975 

 

COTAS RACIAIS - PESSOAS INDÍGENAS  

Não há inscrições 

 
COTAS RACIAIS - PESSOAS NEGRAS (PRETOS E PARDOS)  

Não há inscrições 

 
PCD - PESSOA COM DEFICIÊNCIA  

Não há inscrições  
 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO E DOCÊNCIA (PMFD) ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: MATEMÁTICA  

# Inscrição Nome 
Requisito Situação da Pontuação 

Total 

Motivo do TÍTULOS NA ÁREA 

DA EDUCAÇÃO 

EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

Data De 

Nascimento da Função Inscrição Desempate 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

1º 1720 RAMON VOLPASSO CRESCENCIO 
LICENCIATURA EM 

MATEMÁTICA 
Classificação 

Liberada 
65.00  40 20 17/04/1990 

2º 1800 LEYLIANE LUCAS GOMES 
LICENCIATURA EM 

MATEMÁTICA 
Classificação 

Liberada 
55.00  15 30 20/12/1990 

3º 1625 WELCKEER NAZARETH ROSA 
LICENCIATURA EM 

MATEMÁTICA 

Classificação 

Liberada 
49.00  15 24 30/06/1989 

4º 1765 
LUDMILLA DE LIRIO SANTOS 
FASSARELLA 

LICENCIATURA EM 
MATEMÁTICA 

Classificação 
Liberada 

43.00  15 18 24/09/1986 

5º 1804 ROSELI SANTIAGO DEORIO ARÊAS 
LICENCIATURA EM 

MATEMÁTICA 
Classificação 

Liberada 
30.00  15 13 25/02/1980 

6º 1745 FABRICIO TANURE DA SILVA 

DIPLOMA DE 
BACHAREL/TECNÓLOGO 

ACRESCIDO DO PROGRAMA 

ESPECIAL DE FORMAÇÃO 
PEDAGÓGICA PARA 

DOCENTES COM 

HABILITAÇÃO EM 
MATEMÁTICA 

Classificação 
Liberada 

29.00  15 4 19/04/1984 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 26 de 38 

7º 1734 JAQUELINE FASSARELLA SCHIAVO 

DIPLOMA DE 

BACHAREL/TECNÓLOGO 
ACRESCIDO DO PROGRAMA 

ESPECIAL DE FORMAÇÃO 

PEDAGÓGICA PARA 
DOCENTES COM 
HABILITAÇÃO EM 

MATEMÁTICA 

Classificação 

Liberada 
27.00  15 12 09/10/1980 

8º 1602 KELLY DA SILVA ROSA 

DIPLOMA DE 
BACHAREL/TECNÓLOGO 

ACRESCIDO DO PROGRAMA 
ESPECIAL DE FORMAÇÃO 

PEDAGÓGICA PARA 

DOCENTES COM 
HABILITAÇÃO EM 

MATEMÁTICA 

Classificação 
Liberada 

25.00  15 0 28/06/1997 

9º 1703 CLAUDIO TEIXEIRA MIGUEL 
LICENCIATURA EM 

MATEMÁTICA 
Classificação 

Liberada 
22.00  15 0 23/08/1968 

10º 1863 SUELEN PORTO MENDES 
LICENCIATURA EM 

MATEMÁTICA 
Classificação 

Liberada 
10.00 Maior idade 0 5 25/02/1985 

11º 1610 JULIANA PAIVA FERRAZ 

DIPLOMA DE 

BACHAREL/TECNÓLOGO 
ACRESCIDO DO PROGRAMA 

ESPECIAL DE FORMAÇÃO 

PEDAGÓGICA PARA 
DOCENTES COM 
HABILITAÇÃO EM 

MATEMÁTICA 

Classificação 

Liberada 
10.00  0 5 07/06/1985 

12º 1600 
GIOVANA APARECIDA CASTELARI 
OSA 

LICENCIATURA EM 
MATEMÁTICA 

Classificação 
Liberada 

0.00 Maior idade 0 0 29/01/1997 

13º 1806 MARCELA ALMEIDA DOS SANTOS 
LICENCIATURA EM 

MATEMÁTICA 
Classificação 

Liberada 
0.00  0 0 26/03/1998 

 
COTAS RACIAIS - PESSOAS INDÍGENAS  

Não há inscrições 

 
COTAS RACIAIS - PESSOAS NEGRAS (PRETOS E PARDOS) 

  

1º 1765 
LUDMILLA DE LIRIO SANTOS 
FASSARELLA 

LICENCIATURA EM 
MATEMÁTICA 

Classificação 
Liberada 

43.00  15 18 24/09/1986 

 
PCD - PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

  

1º 1625 WELCKEER NAZARETH ROSA 
LICENCIATURA EM 

MATEMÁTICA 
Classificação 

Liberada 
49.00  15 24 30/06/1989 

 
PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO INSPETOR ESCOLAR 

  

# Inscrição Nome 
Requisito Situação da Pontuação 

Total 

Motivo do TÍTULOS NA ÁREA 
DA EDUCAÇÃO 

EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL 

Data De 
Nascimento da Função Inscrição Desempate 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 27 de 38 

1º 1723 
THAISA ESTEVAO TOGNERI DA 

SILVEIRA 

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO EM 

SUPERVISÃO ESCOLAR 

E/OU ORIENTAÇÃO 
EDUCACIONAL E/OU 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO ESCOLAR 
E/OU GESTÃO 

EDUCACIONAL E/OU 

INSPEÇÃO ESCOLAR 
ACRESCIDO DE 

ESPECIALIZAÇÃO EM 

INSPEÇÃO ESCOLAR 

Classificação 

Liberada 
25.00 Maior idade 15 0 20/10/1984 

2º 1662 
CAROLINY CARVALHO SEVERINO 
BATISTA 

LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO EM 
SUPERVISÃO ESCOLAR 

E/OU ORIENTAÇÃO 

EDUCACIONAL E/OU 
ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO 
EDUCACIONAL E/OU 
INSPEÇÃO ESCOLAR 

ACRESCIDO DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM 
INSPEÇÃO ESCOLAR 

Classificação 
Liberada 

25.00  15 0 27/05/1992 

 
COTAS RACIAIS - PESSOAS INDÍGENAS  

Não há inscrições 

 
COTAS RACIAIS - PESSOAS NEGRAS (PRETOS E PARDOS)  

Não há inscrições 

 

PCD - PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
  

Não há inscrições 

 
PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO PEDAGOGO  

# Inscrição Nome 
Requisito Situação da Pontuação 

Total 

Motivo do TÍTULOS NA ÁREA 
DA EDUCAÇÃO 

EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL 

Data De 
Nascimento da Função Inscrição Desempate 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

1º 1790 SUELI COLETI LOPES 

LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO EM 

SUPERVISÃO ESCOLAR 
E/OU ORIENTAÇÃO 

EDUCACIONAL E/OU 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Classificação 

Liberada 
56.00  15 34 15/06/1981 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 28 de 38 

E/OU GESTÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO 
EDUCACIONAL E/OU 
INSPEÇÃO ESCOLAR 

2º 1618 
ELIANE MIRANDA RODRIGUES 

COSTALONGA 

LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO EM 

SUPERVISÃO ESCOLAR 
E/OU ORIENTAÇÃO 

EDUCACIONAL E/OU 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
E/OU GESTÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO 

EDUCACIONAL E/OU 
INSPEÇÃO ESCOLAR 

Classificação 

Liberada 
51.00  15 34 24/01/1976 

3º 1819 SABRINA SOARES RODRIGUES 

LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO EM 

SUPERVISÃO ESCOLAR 
E/OU ORIENTAÇÃO 

EDUCACIONAL E/OU 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
E/OU GESTÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO 

EDUCACIONAL E/OU 
INSPEÇÃO ESCOLAR 

Classificação 
Liberada 

50.00  15 30 01/03/1979 

4º 1755 MARCELO APARECIDO LANES 

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO EM 

SUPERVISÃO ESCOLAR 

E/OU ORIENTAÇÃO 
EDUCACIONAL E/OU 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO ESCOLAR 
E/OU GESTÃO 

EDUCACIONAL E/OU 

INSPEÇÃO ESCOLAR 

Classificação 
Liberada 

49.00  15 24 22/03/1965 

5º 1658 
KAMILLY HELENA DAS NEVES 

RIBEIRO 

LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO EM 
SUPERVISÃO ESCOLAR 

E/OU ORIENTAÇÃO 

EDUCACIONAL E/OU 
ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO 
EDUCACIONAL E/OU 
INSPEÇÃO ESCOLAR 

Classificação 

Liberada 
43.00  15 18 05/06/1992 

6º 1667 PRISCILA DA SILVA FRAGA 

LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO EM 

SUPERVISÃO ESCOLAR 
E/OU ORIENTAÇÃO 

EDUCACIONAL E/OU 

Classificação 

Liberada 
40.00  15 15 02/01/1984 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 29 de 38 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO ESCOLAR 
E/OU GESTÃO 

EDUCACIONAL E/OU 

INSPEÇÃO ESCOLAR 

7º 1630 SAULO MACIEL DA SILVA 

LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO EM 
SUPERVISÃO ESCOLAR 

E/OU ORIENTAÇÃO 

EDUCACIONAL E/OU 
ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO 
EDUCACIONAL E/OU 
INSPEÇÃO ESCOLAR 

Classificação 
Liberada 

34.00  15 19 14/04/1991 

8º 1697 RAIANE AMORIM MENINI DONA 

LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO EM 
SUPERVISÃO ESCOLAR 

E/OU ORIENTAÇÃO 

EDUCACIONAL E/OU 
ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO 
EDUCACIONAL E/OU 
INSPEÇÃO ESCOLAR 

Classificação 

Liberada 
30.00  15 5 18/06/1993 

9º 1822 JAQUELINE ANTUNES COSTA 

LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO EM 

SUPERVISÃO ESCOLAR 
E/OU ORIENTAÇÃO 

EDUCACIONAL E/OU 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
E/OU GESTÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO 

EDUCACIONAL E/OU 
INSPEÇÃO ESCOLAR 

Classificação 
Liberada 

25.00 Maior idade 15 0 25/04/1980 

10º 1830 
ANTONIA APARECIDA DA COSTA 
MACIEL 

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO EM 

SUPERVISÃO ESCOLAR 

E/OU ORIENTAÇÃO 
EDUCACIONAL E/OU 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO ESCOLAR 
E/OU GESTÃO 

EDUCACIONAL E/OU 

INSPEÇÃO ESCOLAR 

Classificação 
Liberada 

25.00 Maior idade 15 0 20/02/1981 

11º 1795 
FERNANDA CRISTINA CLÁUDIO DA 

SILVA 

LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO EM 
SUPERVISÃO ESCOLAR 

E/OU ORIENTAÇÃO 

Classificação 

Liberada 
25.00 Maior idade 15 0 17/08/1981 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 30 de 38 

EDUCACIONAL E/OU 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
E/OU GESTÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO 

EDUCACIONAL E/OU 
INSPEÇÃO ESCOLAR 

12º 1603 
ROBERTA NASCIMENTO ALTOE 
MARABOTTI 

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO EM 

SUPERVISÃO ESCOLAR 

E/OU ORIENTAÇÃO 
EDUCACIONAL E/OU 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO ESCOLAR 
E/OU GESTÃO 

EDUCACIONAL E/OU 

INSPEÇÃO ESCOLAR 

Classificação 
Liberada 

25.00 Maior idade 15 0 26/05/1982 

13º 1575 FABÍOLA SARTORIO 

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO EM 

SUPERVISÃO ESCOLAR 

E/OU ORIENTAÇÃO 
EDUCACIONAL E/OU 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO ESCOLAR 
E/OU GESTÃO 

EDUCACIONAL E/OU 
INSPEÇÃO ESCOLAR 

Classificação 
Liberada 

25.00  15 0 29/12/1991 

14º 1591 
GILCÉLIA ROBERTO SILVA 

BALARINI 

LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO EM 
SUPERVISÃO ESCOLAR 

E/OU ORIENTAÇÃO 

EDUCACIONAL E/OU 
ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO 
EDUCACIONAL E/OU 
INSPEÇÃO ESCOLAR 

Classificação 

Liberada 
23.00 Maior idade 15 0 27/11/1968 

15º 1805 
ANTONIO CARLOS DE SOUZA 
GOMES 

LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO EM 

SUPERVISÃO ESCOLAR 
E/OU ORIENTAÇÃO 

EDUCACIONAL E/OU 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
E/OU GESTÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO 

EDUCACIONAL E/OU 
INSPEÇÃO ESCOLAR 

Classificação 
Liberada 

23.00  15 0 19/08/1997 

16º 1828 
GISELE PIMENTEL PASETTO 
SPEROTO 

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO EM 

SUPERVISÃO ESCOLAR 

Classificação 
Liberada 

15.00 Maior idade 15 0 21/08/1991 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 31 de 38 

E/OU ORIENTAÇÃO 

EDUCACIONAL E/OU 
ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO 
EDUCACIONAL E/OU 
INSPEÇÃO ESCOLAR 

17º 1834 EDUARDO SCHAIDER FERRAREIS 

LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO EM 

SUPERVISÃO ESCOLAR 
E/OU ORIENTAÇÃO 

EDUCACIONAL E/OU 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
E/OU GESTÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO 

EDUCACIONAL E/OU 
INSPEÇÃO ESCOLAR 

Classificação 

Liberada 
15.00  15 0 12/08/1998 

18º 1670 JULIANA DE ANDRADE 

LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO EM 

SUPERVISÃO ESCOLAR 
E/OU ORIENTAÇÃO 

EDUCACIONAL E/OU 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
E/OU GESTÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO 
EDUCACIONAL E/OU 

INSPEÇÃO ESCOLAR 

Classificação 
Liberada 

8.00  0 0 16/03/1978 

19º 1648 GERUZA REBONATO SPEROTO 

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO EM 

SUPERVISÃO ESCOLAR 

E/OU ORIENTAÇÃO 
EDUCACIONAL E/OU 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO ESCOLAR 
E/OU GESTÃO 

EDUCACIONAL E/OU 

INSPEÇÃO ESCOLAR 

Classificação 
Liberada 

0.00  0 0 12/12/1988 

 
COTAS RACIAIS - PESSOAS INDÍGENAS  

Não há inscrições 

 

COTAS RACIAIS - PESSOAS NEGRAS (PRETOS E PARDOS)  

1º 1667 PRISCILA DA SILVA FRAGA 

LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO EM 
SUPERVISÃO ESCOLAR 

E/OU ORIENTAÇÃO 

EDUCACIONAL E/OU 
ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO ESCOLAR 

Classificação 
Liberada 

40.00  15 15 02/01/1984 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 32 de 38 

E/OU GESTÃO 

EDUCACIONAL E/OU 
INSPEÇÃO ESCOLAR 

2º 1822 JAQUELINE ANTUNES COSTA 

LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA COM 

HABILITAÇÃO EM 
SUPERVISÃO ESCOLAR 

E/OU ORIENTAÇÃO 

EDUCACIONAL E/OU 
ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO 
EDUCACIONAL E/OU 
INSPEÇÃO ESCOLAR 

Classificação 

Liberada 
25.00 Maior idade 15 0 25/04/1980 

3º 1795 
FERNANDA CRISTINA CLÁUDIO DA 

SILVA 

LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO EM 

SUPERVISÃO ESCOLAR 
E/OU ORIENTAÇÃO 

EDUCACIONAL E/OU 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
E/OU GESTÃO ESCOLAR 

E/OU GESTÃO 

EDUCACIONAL E/OU 
INSPEÇÃO ESCOLAR 

Classificação 

Liberada 
25.00  15 0 17/08/1981 

 

PCD - PESSOA COM DEFICIÊNCIA  

Não há inscrições  
 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO – PSICOPEDAGOGO  

# Inscrição Nome 
Requisito Situação da Pontuação 

Total 

Motivo do TÍTULOS NA ÁREA 
DA EDUCAÇÃO 

EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL 

Data De 
Nascimento da Função Inscrição Desempate 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

1º 1708 DANIELE ZUCOLOTO ULIANA 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA ACRESCIDO DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM 

PSICOPEDAGOGIA CLÍNICA 

Classificação 
Liberada 

30.00  15 5 01/11/1991 

2º 1672 
MARCOS ANTÔNIO BENTO DA 
SILVA 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA ACRESCIDO DE 

ESPECIALIZAÇÃO EM 

PSICOPEDAGOGIA CLÍNICA 

Classificação 
Liberada 

25.00  15 0 10/11/1979 

3º 1856 
JOELMA MACHADO SILVA 

QUINELATO 

LICENCIATURA PLENA EM 
PEDAGOGIA ACRESCIDO DE 

ESPECIALIZAÇÃO EM 
PSICOPEDAGOGIA CLÍNICA 

Classificação 

Liberada 
23.00  15 0 12/11/1984 

4º 1663 LETICIA DESQUIAVONE MORAES 

LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA ACRESCIDO DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM 

PSICOPEDAGOGIA CLÍNICA 

Classificação 
Liberada 

15.00  15 0 04/05/1989 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 33 de 38 

 

COTAS RACIAIS - PESSOAS INDÍGENAS  

Não há inscrições 

 
COTAS RACIAIS - PESSOAS NEGRAS (PRETOS E PARDOS)  

Não há inscrições 

 
PCD - PESSOA COM DEFICIÊNCIA  

Não há inscrições  
 

Vargem Alta/ES, 28 de fevereiro de 2024. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 34 de 38 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

RESOLUÇÃO Nº 124/2024. 

ALTERA RESOLUÇÃO Nº 117, DE 26 DE SETEMBRO 2013. 

A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e 

prerrogativas regimentais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e 

eu promulgou a seguinte Resolução: 

Art. 1º O inciso I do artigo 10 da Resolução nº 117, de 26 de setembro 

de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 10 (...) 

I - É facultada nas hipóteses dos incisos VII e VIII do art. 75 e do §7º do 

art. 90 da Lei nº 14.133, de 2021; e 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revoga-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 27 de fevereiro de 2024. 

ALESSANDRA FASSARELLA 

Vereadora Presidente 

_________________________________________________________ 

RESOLUÇÃO Nº 125/2024. 

ALTERA RESOLUÇÃO Nº 123, DE 26 DE SETEMBRO 2013. 

A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e 

prerrogativas regimentais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e 

eu promulgou a seguinte Resolução: 

Art. 1º Fica revogado o inciso I do artigo 10 da Resolução nº 123, de 26 

de setembro de 2023. 

Art. 2º O parágrafo único do artigo 8º da Resolução nº 123, de 26 de 

setembro de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 8º (...) 

Parágrafo único. Enquanto não for elaborado o catálogo eletrônico a 

que se refere o caput, será adotado, nos termos do art. 19, II, da Lei nº 

14.133, de 1º de abril de 2021, os Catálogos CATMAT e CATSER, do 

Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais - SIASG, do 

Poder Executivo Federal ou outros que vier a substituí-los. 

Art. 3º O artigo 40 da Resolução nº 123, de 26 de setembro de 2023, 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 40. O recebimento provisório ficará a cargo do fiscal do contrato e o 

recebimento definitivo, do gestor de contratos.  

Parágrafo único. Os prazos e os métodos para a realização dos 

recebimentos provisório e definitivo serão definidos em regulamento ou 

no contrato, nos termos no disposto no § 3º do art. 140 da Lei nº 14.133, 

de 2021. 

Art. 4º Ficam revogados o inciso I, alíneas “a” e “b”, o inciso II, alíneas 

“a” e “b”, §1º e §2º da Resolução nº 123, de 26 de setembro de 2023   

Art. 5º O capítulo XXV da Resolução nº 123, de 26 de setembro de 2023, 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

CAPÍTULO XXV 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO  

Art. 42 A Câmara Municipal de Vargem Alta adotará o processo físico 

de dispensa de licitação, sendo publicado o extrato do aviso de dispensa 

de licitação, que conterá o endereço eletrônico para que o proponente 

possa ter acesso a íntegra do termo de referência e a minuta do contrato, 

se houver, no Diário Oficial do Município e no Portal da Transparência 

do sítio eletrônico oficial da Câmara, atendido o §3º do artigo 75 da Lei 

nº 14.133/2021. 

Art. 6º O artigo 44 da Resolução nº 123, de 26 de setembro de 2023, 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 44 (...) 

Art. 44-A A Câmara Municipal de Vargem Alta não adotará a licitação 

sob a forma eletrônica, com fulcro no artigo 176, inciso II, da Lei nº 

14.133/2021 pelo prazo estabelecido no artigo 176, caput, da Lei nº 

14.133/2021. 

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 8º Revoga-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 27 de fevereiro de 2024. 

ALESSANDRA FASSARELLA 

Vereadora Presidente 

_________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº 126/2024. 

INSTITUI O CATÁLOGO ELETRÔNICO DE PADRONIZAÇÃO DE 
COMPRAS, SERVIÇOS E OBRAS, EM ATENDIMENTO AO 

DISPOSTO NO INCISO II DO ART. 19 DA LEI Nº 14.133, DE  1º DE 
ABRIL DE 2021, NO ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO                                            MUNICIPAL. 

A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e 

prerrogativas regimentais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e 

eu promulgou a seguinte Resolução: 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Do Objeto 

Art. 1º Esta Resolução institui o catálogo eletrônico de padronização de 

compras, serviços e obras, em atendimento ao disposto no inciso II do 

art. 19 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 no âmbito do Poder 

Legislativo Municipal. 

Parágrafo único. O catálogo eletrônico de padronização constitui 

ferramenta informatizada, disponibilizada e gerenciada pelo Gerente de 

Compras com indicação de preços, destinado a permitir a padronização de 

itens a serem contratados pela Administração e que estarão disponíveis 

para a licitação ou para contratação direta. 

CAPÍTULO II 

DA ELABORAÇÃO 

Das Diretrizes gerais 

Art. 2º No processo de padronização do catálogo eletrônico de compras,  

serviços e obras, deverão ser observados: 

I - a compatibilidade de especificações estéticas, técnicas ou de 

desempenho; 

II - os ganhos econômicos e de qualidade advindos; 

III - o potencial de centralização de contratações de itens padronizados; 

e 

 

IV - o não comprometimento, restrição ou frustração do caráter 

competitivo da contratação, ressalvada a situação excepcional de a 

padronização levar a fornecedor exclusivo, nos termos do inciso III do § 

3º do art. 40 da Lei nº 14.133, de 2021. 

 

Art. 3º O processo de padronização observará as seguintes etapas 

sucessivas, no mínimo: 

 

I - emissão de parecer técnico sobre o item, considerados especificações 

técnicas e estéticas, desempenho, análise de contratações anteriores, 

custo e condições de manutenção e garantia, se couber; 

 

II - convocação, pelo Gerente de Compras  com competência para a 

padronização do item, com antecedência mínima de 8 (oito) dias úteis, 

de audiência pública à distância, via internet, para a apresentação da 

proposta de padronização; 

 

III - submissão das minutas documentais de que tratam os incisos I, II, 

IV, e V do art. 6º, que compõem a proposta de item padronizado, à 

consulta pública, via internet, pelo prazo mínimo de 10 dias úteis, a 

contar da data de realização da audiência de que trata o inciso II deste 

artigo; 

 

IV - compilação e tratamento, pelo Gerente de Compras responsável 

pela padronização do item, das sugestões submetidas formalmente 

pelos interessados por ocasião da consulta pública de que trata o inciso 

III; 

 

V - despacho motivado da autoridade superior, com a decisão sobre a 

adoção do padrão; 

 

VI - aprovação das minutas documentais de que trata o inciso III pela 

Mesa Diretora, em atenção ao disposto no inciso IV do art. 19 da Lei nº 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 35 de 38 

14.133, de 2021; 

 

VII- publicação, no sítio oficial da Câmara Municipal de Vargem Alta 

sobre o resultado do processo, observado os requisitos estabelecidos no 

inciso III do art. 43 da Lei nº 14.133, de 2021; e 

 

VIII - publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas do item 

padronizado. 

 

Parágrafo único. No caso de projeto de obra ou de serviço de 

engenharia, o parecer técnico é de competência privativa das profissões 

de engenheiro ou de arquiteto, conforme o caso. 

 

Dos Documentos e Funcionalidades 

 

Art. 4º O catálogo eletrônico de padronização conterá os seguintes 

documentos e funcionalidades da fase preparatória de licitações: 

 

I - anteprojeto, termo de referência ou projeto básico; 

 

II - matriz de alocação de riscos, se couber; 

 

III - conexão com o painel para consulta de preços, o banco de preços 

em saúde e a base nacional de notas fiscais eletrônicas, de forma a 

otimizar a determinação do valor estimado da contratação, observadas 

a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução 

do objeto; 

 

IV - minuta de edital ou de aviso ou instrumento de contratação direta; e 

 

V - minuta de contrato e de ata de registro de preços, se couber. 

 

§ 1º As minutas documentais que compõem o catálogo eletrônico de 

padronização deverão empregar linguagem simples, de forma clara e 

compreensiva à Administração e ao mercado. 

 

Das Categorias 

 

Art. 5º O catálogo será estruturado nas seguintes categorias: 

 

I - catálogo de compras, para bens móveis em geral; 

 

II - catálogo de serviços, para serviços em geral; e 

 

III - catálogo de obras e de serviços de engenharia, para projetos em 

geral ou serviços comuns de engenharia, de menores complexidades 

técnicas e operacionais. 

 

CAPÍTULO III 

 

DA REVISÃO 

 

Da Revisão 

 

Art. 6º A Administração poderá revisar o item já padronizado: 

 

I - de ofício, sempre que entender conveniente e oportuna a revisão; ou 

 

II - a requerimento de terceiro, após análise de viabilidade pelo 

responsável pela padronização. 

 

§ 1º No caso do inciso II, o interessado deverá formalizar o pedido ao 

órgão ou entidade competente por aquele item padronizado que 

pretenda revisão, acompanhado de justificativa técnica, nos termos do 

inciso I do art. 2º. 

 

§ 2º A decisão que deferir ou indeferir o requerimento de que trata o 

inciso II será proferida no prazo de até 30 (trinta) dias do pedido. 

 

Art. 7º Da revisão de que trata o art. 6º, poderão resultar: 

 

I - a decisão de que o padrão vigente se mantém; 

 

II - a alteração do padrão; ou 

 

III - a revogação do padrão, sem que novo item seja padronizado. 

 

CAPÍTULO IV 

 

DA UTILIZAÇÃO DO CATÁLOGO 

 

Da Licitação e contratação direta 

 

Art. 8º Quando o ETP demonstrar que a avaliação e a ponderação da 

qualidade técnica das propostas que superarem os requisitos mínimos 

estabelecidos no edital são relevantes aos fins pretendidos pela 

Administração, deverá ser escolhido o critério de julgamento de técnica 

e preço, conforme o disposto no §1º do art. 36 da Lei nº 14.133, de 2021. 

 

Parágrafo único. A não utilização do catálogo eletrônico de 

padronização é situação excepcional, devendo ser justificada por escrito 

e anexada ao respectivo processo de contratação. 

 

Art. 9º No emprego das minutas que compõem o catálogo eletrônico de 

padronização, apenas os campos informacionais indispensáveis à 

precisa caracterização da contratação poderão ser editados ou 

complementados, tais como: 

 

I - quantitativos do objeto; 

 

II - prazo de execução; 

 

III - possibilidade de prorrogação, se couber; 

 

IV - estimativa do valor da contratação ou orçamento detalhado do custo 

global da obra; e 

 

V - informação sobre a adequação orçamentária. 

 

Parágrafo único. Em todos os casos, é vedada a alteração da 

especificação do objeto. 

 

CAPÍTULO V DISPOSIÇÕES FINAIS 

Das Orientações Gerais 

 

Art. 10. As informações sobre o catálogo eletrônico de padronização 

serão disponibilizadas no Portal Nacional de Contratações Públicas e no 

sítio eletrônico da Câmara Municipal de Vargem Alta. 

 

Art. 11. Enquanto não for elaborado o catálogo eletrônico a que se refere 

o caput, será adotado, nos termos do art. 19, II, da Lei nº 14.133, de 1º 

de abril de 2021, os Catálogos CATMAT e CATSER, do Sistema 

Integrado de Administração de Serviços Gerais - SIASG, do Poder 

Executivo Federal ou outros que vier a substituí-los. 

 

Art. 12. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Vargem Alta – ES, 27 de fevereiro de 2024. 

ALESSANDRA FASSARELLA 

Vereadora Presidente 

_________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 36 de 38 

RESOLUÇÃO Nº 127/2024. 

 

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DE PROCEDIMENTOS 
PARA A REALIZAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE BENS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 
NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DE QUE TRATA A LEI Nº 14.133, 
DE 1º DE ABRIL DE 2021, NO ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 
 

A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e 

prerrogativas regimentais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e 

eu promulgou a seguinte Resolução: 

 

CAPÍTULO I 

 

DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Objeto e âmbito de aplicação 

 

Art. 1º Esta Resolução dispõe sobre os procedimentos para a realização 

de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços 

em geral, no âmbito do Poder Legislativo do Município de Vargem Alta. 

 

§ 1º O disposto nesta Resolução não se aplica às contratações de obras 

e serviços de engenharia. 

 

§ 2º Para aferição da vantagem econômica das adesões às atas de 

registro de preços, bem como da contratação de item específico 

constante de grupo de itens em atas de registro de preços, deverá ser 

observado o disposto nesta Resolução. 

 

Definições 

 

Art. 2º Para fins do disposto nesta Resolução, considera-se: 

 

I - preço estimado: valor obtido a partir de método matemático aplicado 

em série de preços coletados, devendo desconsiderar, na sua formação, 

os valores inexequíveis, os inconsistentes e os excessivamente 

elevados; e 

 

II - sobrepreço: preço orçado para licitação ou contratado em valor 

expressivamente superior aos preços referenciais de mercado, seja de 

apenas 1 (um) item, se a licitação ou a contratação for por preços 

unitários de serviço, seja do valor global do objeto, se a licitação ou a 

contratação for por tarefa, empreitada por preço global ou empreitada 

integral. 

CAPÍTULO II 

 

ELABORAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇO 

 

Formalização 

 

Art. 3º A pesquisa de preços será materializada em documento que 

conterá, no mínimo: 

 

I - descrição do objeto a ser contratado; 

 

II - identificação do(s) agente(s) responsável(is) pela pesquisa; 

 

III - caracterização das fontes consultadas; 

 

IV - série de preços coletados; 

 

V - método estatístico aplicado para a definição do valor estimado; 

 

VI - justificativas para a metodologia utilizada, em especial para a 

desconsideração de valores inconsistentes, inexequíveis ou 

excessivamente elevados, se aplicável; 

 

VII - memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão 

suporte; e 

 

VIII - justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa 

direta de que dispõe o inciso IV do art. 5º. 

 

Critérios 

 

Art. 4º Na pesquisa de preços, sempre que possível, deverão ser 

observadas as condições comerciais praticadas, incluindo prazos e 

locais de entrega, instalação e montagem do bem ou execução do 

serviço, quantidade contratada, formas e prazos de pagamento, fretes, 

garantias exigidas e marcas e modelos, quando for o caso, observadas 

a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução 

do objeto. 

 

Parágrafo único. No caso de previsão de matriz de alocação de riscos 

entre o contratante e o contratado, o cálculo do valor estimado da 

contratação poderá considerar taxa de risco compatível com o objeto da 

licitação e os riscos atribuídos ao contratado, de acordo com a 

metodologia estabelecida no Caderno de Logística, elaborado pela 

Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, 

Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia. 

 

Parâmetros 

 

Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço 

estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação 

de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes 

parâmetros, empregados de forma combinada ou não: 

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item 

correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços 

ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de 

preços correspondente; 

 

II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em 

execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da 

pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, 

observado o índice de atualização de preços correspondente; 

 

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de 

referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de 

sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que 

atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de 

até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, 

contendo a data e a hora de acesso; 

 

IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante 

solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que 

seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não 

tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de 

antecedência da data de divulgação do edital; ou 

 

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a 

data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano 

anterior à data de divulgação do edital, conforme disposto no Caderno 

de Logística, elaborado pela Secretaria de Gestão da Secretaria 

Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério 

da Economia. 

 

§ 1º Deverão ser priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I 

e II, devendo, em caso de impossibilidade, apresentar justificativa nos 

autos. 

 

§ 2º Quando a pesquisa de preços for realizada com fornecedores, nos 

termos do inciso IV, deverá ser observado: 

 

I - prazo de resposta conferido ao fornecedor compatível com a 

complexidade do objeto a ser licitado; 

 

II - obtenção de propostas formais, contendo, no mínimo: 

 

a) descrição do objeto, valor unitário e total; 

 

b) número do Cadastro de Pessoa Física - CPF ou do Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica - CNPJ do proponente; 

 

c) endereços físico e eletrônico e telefone de contato; 

 

d) data de emissão; e 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 37 de 38 

e) nome completo e identificação do responsável. 

III - informação aos fornecedores das características da contratação 

contidas no art. 4º, com vistas à melhor caracterização das condições 

comerciais praticadas para o objeto a ser contratado; e 

 

IV - registro, nos autos do processo da contratação correspondente, da 

relação de fornecedores que foram consultados e não enviaram 

propostas como resposta à solicitação de que trata o inciso IV do caput. 

 

§ 3º Excepcionalmente, será admitido o preço estimado com base em 

orçamento fora do prazo estipulado no inciso II do caput, desde que 

devidamente justificado nos autos pelo agente responsável e observado 

o índice de atualização de preços correspondente. 

 

Metodologia para obtenção do preço estimado 

 

Art. 6º Serão utilizados, como métodos para obtenção do preço 

estimado, a média, a mediana ou o menor dos valores obtidos na 

pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de 

três ou mais preços, oriundos de um ou mais dos parâmetros de que 

trata o art. 5º, desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes 

e os excessivamente elevados. 

 

§ 1º Poderão ser utilizados outros critérios ou métodos, desde que 

devidamente justificados nos autos pelo gestor responsável e aprovados 

pela autoridade competente. 

 

§ 2º Com base no tratamento de que trata o caput, o preço estimado da 

contratação poderá ser obtido, ainda, acrescentando ou subtraindo 

determinado percentual, de forma a aliar a atratividade do mercado e 

mitigar o risco de sobre preço. 

 

§ 3º Para desconsideração dos valores inexequíveis, inconsistentes ou 

excessivamente elevados, deverão ser adotados critérios 

fundamentados e descritos no processo administrativo. 

 

§ 4º Os preços coletados devem ser analisados de forma crítica, em 

especial, quando houver grande variação entre os valores apresentados. 

 

§ 5º Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado 

com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada 

nos autos pelo gestor responsável e aprovada pela autoridade 

competente. 

 

§ 6º Quando o preço estimado for obtido com base única no inciso I do 

art. 5º, o valor não poderá ser superior à mediana do item nos sistemas 

consultados. 

 

CAPÍTULO III 

 

REGRAS ESPECÍFICAS 

 

Contratação direta 

 

Art. 7º Nas contratações diretas por inexigibilidade ou por dispensa de 

licitação, aplica-se o disposto no art. 5º. 

 

§ 1º Quando não for possível estimar o valor do objeto na forma 

estabelecida no art. 5º, a justificativa de preços será dada com base em 

valores de contratações de objetos idênticos, comercializados pela 

futura contratada, por meio da apresentação de notas fiscais emitidas 

para outros contratantes, públicos ou privados, no período de até 1 (um) 

ano anterior à data da contratação pela Administração, ou por outro meio 

idôneo. 

 

§ 2º Excepcionalmente, caso a futura contratada não tenha 

comercializado o objeto anteriormente, a justificativa de preço de que 

trata o parágrafo anterior poderá ser realizada com objetos semelhantes 

de mesma natureza, devendo apresentar especificações técnicas que 

demonstrem similaridade com o objeto pretendido. 

 

§ 3º Fica vedada a contratação direta por inexigibilidade caso a 

justificativa de preços demonstre a possibilidade de competição. 

 

§ 4º Na hipótese de dispensa de licitação com base nos incisos I e II do 

art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a estimativa de preços 

de que trata o caput poderá ser realizada concomitantemente à seleção 

da proposta economicamente mais vantajosa. 

 

§ 5º O procedimento do § 4º será realizado por meio de solicitação formal 

de cotações a fornecedores. 

 

Contratação de itens de Tecnologia da Informação e Comunicação 

– TIC 

 

Art. 8º Os preços de itens constantes no Catálogos Eletrônico da 

Câmara Municipal de Vargem Alta, deverão ser utilizados como preço 

estimado, salvo se a pesquisa de preços realizada resultar em valor 

inferior. 

 

Contratação de serviços com dedicação de mão de obra exclusiva 

 

Art. 9º Na pesquisa de preço para obtenção do preço estimado relativo 

às contratações de prestação de serviços com regime de dedicação de 

mão de obra exclusiva, aplica-se o disposto na Instrução Normativa nº 

5, de 26 de maio de 2017, da Secretário de Gestão da Secretaria 

Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do 

Ministério da Economia ou outra que venha a substitui-la, observando, 

no que couber, o disposto nesta Resolução. 

 

CAPÍTULO IV 

 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Orientações gerais 

 

Art. 10. Desde que justificado, o orçamento estimado da contratação 

poderá ter caráter sigiloso, sem prejuízo da divulgação do detalhamento 

dos quantitativos e das demais informações necessárias para a 

elaboração das propostas, salvo na hipótese de licitação cujo critério de 

julgamento for por maior desconto. 

 

Art. 11. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação 

 

Vargem Alta – ES, 27 de fevereiro de 2024. 

ALESSANDRA FASSARELLA 

Vereadora Presidente 

_________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2302 Página 38 de 38 

 
ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
  

ALAN LOPES ALTOÉ 
VICE-PREFEITO 

 
PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito 

Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


